REQUERIMENTO N°                  /2013
(Do Sr. ALEXANDRE TOLEDO)

Requer a realização de audiência
pública para debater as ações
governamentais para o cultivo e
comercialização da mandioca e
seus derivados.
.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, a
realização de Audiência Pública nesta Comissão, dia 16 de abril do
corrente ano, véspera do Dia Nacional da Raiz da Mandioca, com
o objetivo de discutir a comercialização, cultivo, técnicas de
produção e usos de insumos da mandioca e seus derivados, além
de debater a importância do produto na economia nacional e na
cultura do País.

Para este fim, indicamos convidar as seguintes autoridades no
assunto:

 Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Mendes
Ribeiro;

 Ministro do Desenvolvimento Agrário – Pepe Vargas;

 Presidente do XV Congresso Brasileiro da Mandioca – Carlos
Estevão Leite;

 Presidente da AMAFIL – Manoel Antônio da Silva;

 Presidente da Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da
Mandioca – Ivo Pierin Júnior; e

 Presidente da Cooperativa Mista Agropecuária de Pequenos
Agricultores do Sudoeste da Bahia - COOPASUB - Izaltiene
Rodrigues.

Justificação

No próximo dia 22 de abril será comemorado o Dia Nacional da
Mandioca, ocasião que serão deflagrados vários eventos relativos
ao tema, preparativos inclusive para o Festival Gastronômico da

Mandioca a ser lançado à época da Copa das Confederações, e,
posteriormente, para o XV Congresso Brasileiro da Mandioca, que
ocorrerá em outubro.

O objetivo da reunião é discutir os temas pertinentes ao segmento e
buscar soluções para o desenvolvimento produtivo e do comércio,
tanto para agroindústria como para encontrar uma alternativa viável
para assegurar a comercialização da agricultura familiar.

Os presentes poderão discutir possíveis realinhamentos para
avaliar o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) do Governo
nos  Estados, analisando o funcionamento dentro das expectativas
dos municípios. A reunião será também uma oportunidade para a
apresentação de um projeto da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária (Embrapa) para um programa de geração de emprego
e renda para 110 mil famílias produtoras de mandioca na região
nordeste.

Deverão, igualmente, serem discutidas políticas para o
desenvolvimento de parcerias com as secretarias municipais de
agricultura do Agreste nos próximos anos, além de políticas de
fomento da cadeia produtiva.

Para tanto, senhores parlamentares, é que propomos serem
ouvidos os Ministros de Estado da Agricultura e do
Desenvolvimento Agrário, bem como os presidentes da Câmara
Setorial da Mandioca e o do XV Congresso Brasileiro da Mandioca.
Fazendo um contraponto, propomos também que seja ouvido um
representante da agroindústria e um representante dos produtores
familiares.

Sala da Comissão, em  11 de março de 2013

ALEXANDRE TOLEDO
Deputado Federal (PSDB-AL)